



MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

Av. Luiz Pessoa da Silva Neto, 1294 – Centro – CEP: 95.390-000

Pinhal da Serra – RS

Fone: 54 3698 9996

RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA/RS, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A **RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2023** (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) VISANDO A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

1. DA DATA: Alteram-se as datas para:

DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS:	08H:00M DO DIA 08/02/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:	09H:00M DO DIA 27/02/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS:	08H:00M DO DIA 02/03/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA:	09H:00M DO DIA 02/03/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
LOCAL:	https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rs/prefeitura-municipal-de-pinhal-da-serra-3217/pe-pregao-eletronico-01-2023-2023-221604
MODO DE DISPUTA	ABERTO

2. ALTERAM-SE OS VALORES DOS ITENS: 13, 22, 31, 33, 48, 49 e 88, conforme documento em anexo.

Pinhal da Serra, 16 de fevereiro de 2023.

José Robison Rodrigues Duarte

Prefeito

Este edital foi devidamente examinado e aprovado por este Departamento Jurídico em 16/02/2023.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

CNPJ: 04.213.870/0001-08 Telefone: 543584 0250
Av. Luiz Pessoa da Silva Neto
C.E.P.: 95390-000 - Pinhal da Serra - RS

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 1/2023 - PE

Processo Administrativo: 56/2023
Data do Processo Adm.: 07/02/2023
Processo de Licitação: 56/2023
Data do Processo: 07/02/2023

Folha: 1/4

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid	Especificação	Marca	Preço Unit. Máximo	Total Preço Máximo
1	1000,000	UN	ACEBROFILINA 10MG/ML - XAROPE FRASCO 120ML (01-65-0590)	_____	12,0000	12.000,0000
2	1000,000	UN	ACEBROFILINA 5MG/ML - XAROPE FRASCO 120ML (01-65-0591)	_____	8,0800	8.080,0000
3	2000,000	UN	ÁGUA DESTILADA FRASO OU BOLSA SISTEMA FECHADO 250ML (COMUM) (99-03-5302)	_____	6,3700	12.740,0000
4	3000,000	AMP	ÁGUA DESTILADA para Injeção Ampola Plástica 20 ml (99-03-7559)	_____	0,9600	2.880,0000
5	10000,000	COMP	ALBENDAZOL 400 MG (44-08-0263)	_____	0,6700	6.700,0000
6	3000,000	UN	ALBENDAZOL 40MG/ML FRASCO COM 10ML (44-02-0022)	_____	2,6300	7.890,0000
7	20000,000	UN	ALOPURINOL 300MG CP (44-02-0012)	_____	0,5700	11.400,0000
8	20000,000	UN	ALPRAZOLAM 1MG CP (01-65-0257)	_____	0,2600	5.200,0000
9	1000,000	AMP	AMINOFILINA 24MG/ML INJETAVEL (10ml) (44-08-0408)	_____	3,0000	3.000,0000
10	3000,000	FR	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50/12,5 mg/ml Pó Suspensão Oral(Frasco 75 ml) (99-03-7561)	_____	26,9800	80.940,0000
11	3000,000	FR	AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ SUSP ORAL FRAS 150 ML (65-02-0716)	_____	15,2400	45.720,0000
12	3000,000	FR	AMOXICILINA 50 mg/ml PÓ SUSPENSÃO ORAL (Frasco 60 ml) (99-03-7560)	_____	9,0500	27.150,0000
13	30000,000	CAP	AMOXICILINA- 500 MG (65-02-0270)	_____	0,4300	12.900,0000
14	20000,000	COMP	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO- 500mg/125mg (65-02-0272)	_____	3,9000	78.000,0000
15	5000,000	FR	AZITROMICINA DI-HIDRATADA 600 mg PÓ SUSPENSÃO ORAL (Frasco 15 ml) (99-03-7563)	_____	14,5800	72.900,0000
16	3000,000	AMP	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI Solução Injetável (99-03-7564)	_____	14,5000	43.500,0000
17	2000,000	AMP	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI Solução Injetável (99-03-7565)	_____	13,9300	27.860,0000
18	20000,000	COMP	BROMAZEPAM 6 MG (65-02-0295)	_____	0,2600	5.200,0000
19	50,000	FR	BROMETO DE TIOTROPIO MONOIDRATADO 2,5 mcg/dose (44-06-0127)	_____	450,0000	22.500,0000
20	2000,000	UN	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO INAL. FRASCOS COM 20ML (01-65-0098)	_____	6,5200	13.040,0000
21	2000,000	UN	CARBOCISTEÍNA 50MG/ML - XAROPE ADULTO, FRASCO C/ 100ML + COPO DOSADOR (01-65-0722)	_____	8,4700	16.940,0000
22	2000,000	FR	CEFALEXINA 50 mg/ml SUSPENSÃO ORAL (Frasco 60 ml) (44-08-0429)	_____	22,7300	45.460,0000
23	3000,000	AMP	CEFTRIAXONA DISSÓDICA, 500MG, PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL, IV (99-01-1496)	_____	9,4500	28.350,0000
24	1000,000	AMP	CLORETO DE POTÁSSIO 10% Solução Injetável (10 ml) (44-01-1085)	_____	0,5400	540,0000
25	2000,000	FRAS	CLORETO DE SÓDIO 0,9% Solução Nasal (30	_____	4,6000	9.200,0000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

CNPJ: 04.213.870/0001-08 Telefone: 543584 0250
Av. Luiz Pessoa da Silva Neto
C.E.P.: 95390-000 - Pinhal da Serra - RS

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 1/2023 - PE

Processo Administrativo: 56/2023
Data do Processo Adm.: 07/02/2023
Processo de Licitação: 56/2023
Data do Processo: 07/02/2023

Folha: 2/4

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid	Especificação	Marca	Preço Unit. Máximo	Total Preço Máximo
			ml) (44-09-0113)			
26	1000,000	AMP	CLORETO DE SÓDIO 20% (10 ml) (44-05-0256)	_____	0,7100	710,0000
27	1000,000	UN	CLORIDRATO DE AMBROXOL 15MG/5ML XAROPE 120ML PEDIÁTRICO (01-65-0028)	_____	10,1300	10.130,0000
28	1000,000	UN	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/5ML XAROPE ADULTO 120ML (01-65-0027)	_____	11,1200	11.120,0000
29	3000,000	COMP	CLORIDRATO DE DOXICICLINA 100 mg (99-03- 7569)	_____	1,6400	4.920,0000
30	30000,000	COMP	CLORIDRATO DE DULOXETINA 30mg (99-03- 5971)	_____	2,3100	69.300,0000
31	30000,000	COMP	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60 mg (44-05- 0809)	_____	3,7800	113.400,0000
32	100000,000	COMP	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG (44-11- 0271)	_____	0,2000	20.000,0000
33	120000,000	COMP	CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG (44-08- 0530)	_____	0,2000	24.000,0000
34	3000,000	AMP	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5 mg/ml (2 ml) (44-01-1086)	_____	2,3800	7.140,0000
35	80000,000	COMP	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 mg (44-12- 0018)	_____	0,3300	26.400,0000
36	2000,000	UN	CLORIDRATO DE TIAMINA 100MG+ CLORIDRATO DE PIROXIDINA 100MG+CIANOCOBALINA 5. 000MCG SOLUÇÃO INJETAVEL (01-65-0740)	_____	10,3200	20.640,0000
37	5000,000	COMP	CLORIDRATO DE VERAPAMIL- 80 MG (65-02- 0334)	_____	0,3500	1.750,0000
38	4000,000	COMP	DAPAGLIFLOZINA 10 mg (99-03-7583)	_____	6,8000	27.200,0000
39	3000,000	AMP	DEXAMETASONA + DIPIRONA + HIDROXICOB 1,5/ 500/5MG/ML INJ (44-08-0444)	_____	15,9800	47.940,0000
40	2000,000	FR	DEXAMETASONA 0,1 mg/ml Elixir (120 ml) (99-03-7568)	_____	8,2100	16.420,0000
41	47,000	UN	DIMENIDRATO + PIRIDOXINA 25+5MG/ML GOTAS (01-65-1013)	_____	10,3300	485,5100
42	3000,000	UN	DIMENIDRATO 50MG + PIRIDOXINA 50MG/ML AMPOLA 1ML (01-65-0201)	_____	6,3400	19.020,0000
43	3000,000	AMP	DIMENIDRATO 30MG + PIRIDOXINA 50MG + GLICOSE 1000MG + FRUTOSE 100MG/ML AMPOLA 10ML (99-03-5327)	_____	3,8000	11.400,0000
44	3000,000	AMP	DIPIRONA SODICA 500 mg/ml Injetável (Ampola 2 ml) (44-07-5552)	_____	3,8600	11.580,0000
45	10000,000	FRAS	DIPIRONA SÓDICA 500 mg/ml Solução Oral (10 ml) (44-01-0384)	_____	1,9700	19.700,0000
46	3000,000	AMP	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 2MG/ML AMPOLA 1ML (COMUM) (44-01-1088)	_____	9,4900	28.470,0000
47	1000,000	AMP	EPINEFRINA 1 mg/ml Injetável (1 ml) (65- 02-0645)	_____	2,1600	2.160,0000
48	20000,000	COMP	ETEXILATO DE DABIGATRANA 110 MG (44-09- 0159)	_____	5,1200	102.400,0000
49	20000,000	COMP	ETEXILATO DE DABIGATRANA 150 mg (99-03- 7557)	_____	5,5700	111.400,0000
50	5000,000	COMP	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100 MG (65-02- 0692)	_____	12,0900	60.450,0000
51	5000,000	COMP	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 25 mg (99-03-	_____	10,3500	51.750,0000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

CNPJ: 04.213.870/0001-08 Telefone: 543584 0250
Av. Luiz Pessoa da Silva Neto
C.E.P.: 95390-000 - Pinhal da Serra - RS

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 1/2023 - PE

Processo Administrativo: 56/2023
Data do Processo Adm.: 07/02/2023
Processo de Licitação: 56/2023
Data do Processo: 07/02/2023

Folha: 3/4

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid	Especificação	Marca	Preço Unit. Máximo	Total Preço Máximo
			7558)			
52	3000,000	FR	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3 mg/ml Sol. Oral (100 ml) (99-03-7575)	_____	12,8200	38.460,0000
53	20,000	UN	FUROATO DE FLUTICASONA +TRIFENATATO DE VILANTEROL 100/25 MCG (65-02-0682)	_____	187,0000	3.740,0000
54	10000,000	COMP	GLICLAZIDA 60 MG (44-08-0185)	_____	1,0400	10.400,0000
55	5000,000	FR	IBUPROFENO 100 mg/ml Suspensão Oral (20 ml) (99-03-7572)	_____	7,5500	37.750,0000
56	10000,000	FR	IBUPROFENO 50MG/ML gotas (30 ml) (44-12- 0176)	_____	5,6500	56.500,0000
57	100000,000	COMP	IBUPROFENO 600MG, (65-02-0394)	_____	0,3300	33.000,0000
58	10000,000	COMP	INDAPAMIDA 1,5 MG (65-02-0527)	_____	0,4500	4.500,0000
59	50000,000	COMP	LEVOTIROXINA SODICA 75 MCG (44-12-0117)	_____	0,4200	21.000,0000
60	20000,000	COMP	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG (44-01- 0340)	_____	0,1600	3.200,0000
61	5000,000	COMP	METILDOPA 250 MG (44-01-0032)	_____	0,8900	4.450,0000
62	8000,000	COMP	METILDOPA 500 MG (44-03-0011)	_____	1,6100	12.880,0000
63	800,000	TUBO	METRONIDAZOL 100 mg/g GEL VAGINAL (50 g) (44-01-0908)	_____	10,8000	8.640,0000
64	10000,000	COMP	METRONIDAZOL 250 mg. (44-05-0280)	_____	0,3800	3.800,0000
65	800,000	TUBO	NITRATO DE MICONAZOL 20 mg/g Creme Dermatológico (28 g) (99-03-7573)	_____	4,7500	3.800,0000
66	10000,000	COMP	NITROFURANTOINA 100 mg (65-02-0435)	_____	0,4200	4.200,0000
67	1000,000	FRAS	OLEO MINERAL 100 ml (65-02-0502)	_____	6,3800	6.380,0000
68	10000,000	COMP	ONDANSETRONA 8 mg (44-01-0613)	_____	3,6600	36.600,0000
69	10000,000	COMP	PANTOPRAZOL Magnésico Di-Hidratado 40 mg (44-11-0054)	_____	0,4200	4.200,0000
70	15000,000	CAP	PREGABALINA 75 mg (Cápsula Dura) (44-05- 0572)	_____	0,8600	12.900,0000
71	2000,000	ENV	SAIS PARA REIDRATAÇÃO 27,9 g (65-02-0456)	_____	1,7500	3.500,0000
72	1000,000	FR	SIMETICONA 75 mg/ml Emulsão Oral (10 ml) (99-03-7576)	_____	3,2600	3.260,0000
73	4000,000	FR	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%, Injetável, Frasco Sistema Fechado (250 ml) (99-01-1572)	_____	9,6500	38.600,0000
74	4000,000	FR	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%, Injetável, Frasco Sistema Fechado (500 ml) (99-01-1573)	_____	10,1700	40.680,0000
75	5000,000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% Injetável, Frasco Sistema Fechado (1.000 ml) (99-03- 7580)	_____	17,3800	86.900,0000
76	5000,000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% Injetável, Frasco Sistema Fechado (100 ml) (99-03- 7577)	_____	7,3000	36.500,0000
77	5000,000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% Injetável, Frasco Sistema Fechado (250 ml) (99-03- 7578)	_____	7,9200	39.600,0000
78	5000,000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% Injetável, Frasco Sistema Fechado (500 ml) (99-03- 7579)	_____	10,3500	51.750,0000
79	4000,000	UN	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA FRASCO OU BOLSA SISTEMA FECHADO 250ML (COMUM) (01-65- 0828)	_____	9,6700	38.680,0000
80	4000,000	UN	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICO FRASCO OU BOLSA SISTEMA FECHADO 500 ML (COMUM) (01-65-	_____	12,3100	49.240,0000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

CNPJ: 04.213.870/0001-08 Telefone: 543584 0250
Av. Luiz Pessoa da Silva Neto
C.E.P.: 95390-000 - Pinhal da Serra - RS

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 1/2023 - PE

Processo Administrativo: 56/2023
Data do Processo Adm.: 07/02/2023
Processo de Licitação: 56/2023
Data do Processo: 07/02/2023

Folha: 4/4

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid	Especificação	Marca	Preço Unit. Máximo	Total Preço Máximo
			0830)			
81	4000,000	FR	SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, Injetável, Sistema Fechado (500 ml) (99- 03-7581)	_____	13,7400	54.960,0000
82	2000,000	AMP	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100 mg Pó Injetável (99-03-7570)	_____	4,7900	9.580,0000
83	2000,000	AMP	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500 mg Pó Injetável (99-03-7571)	_____	8,8300	17.660,0000
84	1000,000	AMP	SULFATO DE ATROPINA 0,5 mg/ml (Ampola 1 ml) (99-03-7562)	_____	2,2900	2.290,0000
85	500,000	FR	SULFATO DE GENTAMICINA 5 mg/ml (5 ml) (44-08-0433)	_____	14,4200	7.210,0000
86	10000,000	COM	Sulfato de hidroxicloroquina 400 mg (44- 05-0698)	_____	2,7600	27.600,0000
87	4000,000	TUBO	SULFATO DE NEOMICINA+BACITRACINA ZINCICA 5mg/250ui/g (10 g) (99-03-7574)	_____	3,6100	14.440,0000
88	3000,000	UN	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 mcg SPRAY (200 doses) (44-08-0529)	_____	16,7100	50.130,0000
89	2000,000	FR	SULFATO DE SALBUTAMOL 5 mg/ml Solução Inalante (10 ml) (44-08-0434)	_____	0,9600	1.920,0000
90	1000,000	FR	SULFATO FERROSO 25 mg/ml, Sol. Oral (30 ml) (99-03-7582)	_____	3,0000	3.000,0000
91	10000,000	COMP	TIAMAZOL 10 MG (44-12-0091)	_____	0,7000	7.000,0000
92	30000,000	COMP	TOPIRAMATO 25 MG (65-02-0650)	_____	0,4600	13.800,0000
93	20000,000	COMP	VALSARTANA 160 MG (65-02-0540)	_____	1,3000	26.000,0000
(Valores expressos em Reais R\$)					Total Máximo Geral:	2.350.675,5100